4

[image: image1.png]

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

№ 450-VI РД

                                                         Принято

    12 октября 2020 года
О внесении изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 20 декабря 2019 года № 385-VI РД «О бюджете города Ханты-Мансийска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»
Рассмотрев проект изменений в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 20 декабря 2019 года № 385-VI РД «О бюджете города Ханты-Мансийска                   на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», руководствуясь
частью 1 статьи 69 Устава города Ханты-Мансийска,
Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы города Ханты-Мансийска от 20 декабря 2019 года № 385-VI РД «О бюджете города Ханты-Мансийска на 2020 год                   и на плановый период 2021 и 2022 годов» следующие изменения:
1.1.  Пункт 4 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«4) верхний предел муниципального внутреннего долга города                   Ханты-Мансийска на 1 января 2021 года в сумме 1 025 000 000,00 рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям города Ханты-Мансийска в сумме 1 025 000 000,00 рублей;».
1.2. Статью 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных                            на исполнение муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям за счет источников финансирования дефицита бюджета города                            Ханты-Мансийска на 2021 год в сумме 1 025 000 000,00 рублей, на 2022 год                в сумме 0,00 рублей.».
1.3. Статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Установить, что из средств бюджета города предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также  физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях:

- возмещения затрат, связанных с выполнением работ по капитальному ремонту (с заменой) газопроводов, систем теплоснабжения, водоснабжения                     и водоотведения для подготовки к осенне-зимнему периоду, в том числе                           с применением композитных материалов на объектах коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности;

- финансового обеспечения затрат на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов;

 - возмещения затрат по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, в том числе признанных аварийными                  и подлежащими сносу;

- возмещения фактических затрат, недополученных доходов, возникающих в результате регулирования тарифов на оказание услуг (выполнение работ)                 в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

- возмещения затрат в связи с выполнением работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в городе Ханты-Мансийске;

- финансового обеспечения (возмещения) затрат на подготовку города Ханты-Мансийска к противопаводковым мероприятиям (в том числе берегоукрепление);

- финансового обеспечения затрат на осуществление мероприятий                        по соблюдению требований законодательства по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения (в том числе обработку объектов жилищного хозяйства на территории города Ханты-Мансийска);

- финансовой поддержки (финансового обеспечения затрат) в целях предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности организаций коммунального комплекса города Ханты-Мансийска;

- возмещения затрат, возникших в связи с фактическим оказанием услуг      по перевозке пассажиров и багажа речным транспортом на пригородной линии «Ханты-Мансийск – Дачи» по согласованным тарифам;

- возмещения затрат по строительству систем инженерной инфраструктуры;

- предоставления необходимых мер поддержки субъектам малого                          и среднего  предпринимательства.

Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, за исключением субсидий, поступивших из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с решениями органов государственной власти Российской Федерации и органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, предоставляются  на основании муниципальных правовых актов Администрации города Ханты-Мансийска, принятых в соответствии                          с подпунктом  3 пункта 2 статьи 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и настоящим Решением.».

1.4.  Статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Установить, что из средств бюджета города Ханты-Мансийска предоставляются субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях:

- возмещения затрат на создание условий для осуществления присмотра                и ухода за детьми, содержания детей в частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, расположенных на территории города                         Ханты-Мансийска;

 - возмещения затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек                                  (за исключением расходов на оплату труда работников, осуществляющих деятельность, связанную  с содержанием зданий и оказанием коммунальных услуг) частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, расположенным на территории города Ханты-Мансийска;

- финансового обеспечения затрат на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, расположенных на территории города Ханты-Мансийска, подлежащих капитальному ремонту в рамках региональной программы, утвержденной Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

- возмещения затрат благотворительным фондам на отопление зданий                   и сооружений;

 - финансового обеспечения затрат на организацию и проведение социально значимых просветительских мероприятий и (или) проектов в сфере духовно-нравственной культуры народов России;
- финансового обеспечения затрат на организацию и проведение социально значимых общественных мероприятий и или (проектов), в том числе в сфере физической культуры и спорта среди различных групп населения, проживающих в городе Ханты-Мансийске;

- возмещения затрат в связи с оказанием услуг по подготовке граждан, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося                    без попечения родителей;

- возмещения затрат в связи с оказанием услуг по обустройству элементами благоустройства земельных участков, на которых расположены индивидуальные жилые дома, принадлежащие на праве собственности замещающей семье (одному из членов замещающей семьи);

- финансового обеспечения затрат территориальных общественных самоуправлений на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.
Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, за исключением субсидий, поступивших из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с решениями органов государственной власти Российской Федерации и органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, предоставляются  на основании муниципальных правовых актов Администрации города Ханты-Мансийска, принятых                          в соответствии с абзацем 3 пункта 2 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и настоящим Решением.».

1.5. Приложение 16 «Источники финансирования дефицита бюджета города Ханты-Мансийска на плановый период 2021 и 2022 годов» изложить                  в редакции согласно приложению 1 к настоящему Решению.
1.6. Приложение 21 «Программа муниципальных гарантий города Ханты-Мансийска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель                                                                 Глава

Думы города Ханты-Мансийска                               города Ханты-Мансийска

_______________К.Л. Пенчуков                                  ____________М.П. Ряшин

Подписано                                                                        Подписано

12 октября 2020 года                                                     12 октября 2020 года
Приложение 1

к Решению Думы города Ханты-Мансийска

от 12 октября 2020 года № 450-VI РД
Источники финансирования дефицита бюджета города Ханты-Мансийска на плановый период 2021 и 2022 годов

(рублей)

	Код
	Наименование видов источников
финансирования дефицита бюджета
	Сумма на 2021 год
	Сумма на 2022 год

	1
	2
	3
	4

	000 01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	180 000 000,00
	90 000 000,00

	000 01 06 00 00 00 0000 000
	Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов
	0,00
	0,00

	000 01 06 04 00 00 0000 000
	Исполнение государственных и муниципальных гарантий
	-  1 025  000 000,00
	0,00

	000 01 06 04 01 04 0000 810
	Исполнение муниципальных гарантий городских округов в валюте Российской Федерации в случае, если исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к принципалу
	- 1 025 000 000,00
	0,00

	000 01 06 05 00 00 0000 000
	Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации
	1 025 000 000,00
	0,00

	000 01 06 05 01 04 0000 640
	Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджетов городских округов в валюте Российской Федерации
	1 025  000 000,00
	0,00

	Всего источников финансирования дефицита бюджета
	180 000 000,00
	90 000 000,00

Приложение 2

к Решению Думы города Ханты-Мансийска

от 12 октября 2020 года № 450-VI РД
Программа
муниципальных гарантий города Ханты-Мансийска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

I. Действующая муниципальная гарантия

	Цель гарантирования
	Наименование принципала
	Год возникновения обязательства
	Сумма гарантии на дату возникновения обязательства (рублей)
	Сумма гарантии

(рублей)
	Наличие права регрессного требования

	на 1 января 2020 года
	на 1 января 2021 года
	на 1 января 2022 года

	Реализация мероприятий по развитию территории города Ханты-Мансийска, предусматривающих капитальные вложения в объекты дорожного, коммунального хозяйства и благоустройство общественных пространств,

 в том числе:
	Юридические лица, соответствующие требованиям, установленным постановлением Администрации города Ханты-Мансийска от 7 августа 2014 года № 730 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий города Ханты-Мансийска»,

в том числе:
	2019
	785 000 000,0
	785 000 000,0
	725 000 000,0
	       0,0
	да

	На приобретение источника тепловой энергии (котельная установка мощностью 40 МВт) и строительство инженерных сетей для микрорайона Иртыш-2
	Акционерное общество «Управление теплоснабжения и инженерных сетей»

	275 000 000,0
	275 000 000,0
	275 000 000,0
	0,0
	да

	На развитие улично-дорожной сети
с элементами инженерной инфраструктуры в рамках исполнения муниципальных контрактов для оплаты услуг поставщикам и подрядчикам
и закупку товарно-материальных ценностей
	Муниципальное дорожно-эксплуатационное предприятие муниципального образования город Ханты-Мансийск

	450 000 000,0
	450 000 000,0
	450 000 000,0
	0,0
	да

	На строительство инженерных сетей микрорайона «Береговая зона»

	Муниципальное водоканализационное предприятие муниципального образования г. Ханты-Мансийск

	60 000 000,00
	60 000 000,00
	0,0
	0,0
	да

II. Предоставляемая муниципальная гарантия

	Цель гарантирования
	Наименование принципала
	Общий объем  гарантий (рублей)
	Наличие права регрессного требования
	Иные условия предоставления и исполнения гарантий

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	На формирование и развитие инфраструктуры города Ханты-Мансийска
	Общество с ограниченной ответственностью «Ханты-Мансийские городские электрические сети»
	300 000 000,00
	300 000 000,00
	0,00
	да
	Муниципальные гарантии предоставляются в порядке, установленном постановлением Администрации города Ханты-Мансийска в целях обеспечения исполнения обязательств юридических лиц, участвующих в реализации социально-значимых задач, определенных Стратегией социально-экономического развития города Ханты-Мансийска

III. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий

	Объем бюджетных ассигнований
	Общий объем бюджетных ассигнований (рублей)

	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям за счет источников финансирования дефицита бюджета города Ханты-Мансийска
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1 085 000 000,0
	1 025 000 000,0
	0,0